**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Ivstitia Et Ivre, Continens Tractatvs De Prvdentia, Fortitvdine, &
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia
commutatiua, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

XXII. De translatione dominij in alterum ex lege præscriptionis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

Tandem alluvione dominium acquiri deciditur *dicitur leg.*
ad eo. §. 1. ff. de acquirendo rerum domino & §. præterea. ius fit.
de rerum divisione. Alluvio namque, vt ex dictis constat, est
 incrementum, vel decrementum quod flumen decurso temporis
 prædicto aliud præstat: quod incrementum, vel decrementum aliud
 est latens, aliud patens. Latens est quod paulatim, & quasi laten-
 ter flumen adiicit; hoc autem incrementum, vel decrementum
 eius est cuius est prædium, quia, vix à prædio distinguitur. Pa-
 tens vero est quod palam, & patenter fit, contingitque tripli-
 citer. Primo si impetu, & inundatione partem aliquam ex alieno
 prædio tuo adiecerit, vel ex tuo alteri detulerit. Quo casu per-
 manet ea pars adiecta, vel sublata sub domino, quo ante-
 erat, nisi eam Dominus derelictam habeat. Vt manifestè con-
 stat *ex dicta leg.* *ad eo. §. 1.* Secundo contingit cum insula
 aliqui denuo nascitur, quia sicut in medio mari iure genitum est
 primò occupans. Si vero in medio fluminis pertinet ad eos, qui
 verò è regione prædia habuerint pro viuis cuiusque iure
 dividenda. Quod si vii parti ripæ propinquior sit, haben-
 tibus ibidem prædia competit, neque eorum ius diminuitur,
 tamecum postmodum excedatur, & alteri ripæ aduersus accedit
 quia incrementum illud accrescit insula, & consequenter illius
 Domini. Si vero ea ratione insula sit, quia flumen in
 duas partes diuiditur, & prædiū alius cingit, eius erit
 insula eius fuit prædium, quia nulla est causa ob quam debet
 illius dominum amittere. Vt hæc traduntur. *§. insula iusfit.*
de rerum divisione leg. *ad eo. §. 1. & leg. incola ff. de acquirendo*
rerum domino. Tertiò contingit, vt flumen antiquo, &
 naturali alveo relicto incipiat per aliam partem fluere, quo cau-
 aleum direlictum ad eos pertinet, qui verò è regione præ-
 dia habent, sicut dictum est de insula. Alveus vero denuo occu-
 patus publicus effectus, dummodo longo tempore, & non
 per transternam fuerit occupatus, tametsi flumen post illud
 longum tempus ad suum antiquum alveum reverteretur. Sicuti
 constat ex §. quod si naturali iusfit de rerum divisi. & dicta leg.
ad eo. §. insula. & leg. ergo ff. de acquirendo rerum domino &
doceat Molina tractat. 2. de iusfit. d/p. 57.

Quousque autem hec incrementa per alluvionem contingunt conueniant. Vñfuctuario, feudatio, & emphyteutico
 decidit optimè Molina. *d. disp. 57. circa finem. numerum incre-
 mentum alluvionis latens cedere Vñfuctuario, sicut prædium,*
à quo vix distinguitur. leg. incola ff. de iusfit. Feudatio autem ob speciem
 conuenienter feudorum spectato iure communis nec incrementum latens, neque patens conuenit. At spectato iure Hispano
leg. 30. tit. 28. par. 3. latens conuenit, non vero patens. Ad
emphyteutam vero & latens, & patens pertinet; latens quia per-
*tinet Vñfuctuario qui minus est; patens quia sultinet decre-*mentum agro emphyteutico obvenientia absque diminutione*
*pensionis. Ergo æquum est, vt incrementa reportet ab illo pen-*sionis augmento.***

P V N C T V M XXII.

De translatione dominij in alterum ex lege
 prescriptionis.

Triplièter inquit Lessius. lib. 2. cap. 6. initio, potest trans-
 ferri dominium in alterum absque voluntate prioris Do-
 mini: primò iure genitum qualiter res bello iusto capta sunt
 capientis, & qua translatione, & dominij acquisitionis diximus.
1. p. tract. 6. de charit. disp. 5. Secundo virtute alicuius legis,
 particularis, idque sine culpa Domini, vt lege prescriptionis
 vel ob eius cupam, vt ob crimen Heresies, Sodomaie &c.
 Ob haec enim priuatum reus dominum suorum bonorum, &
 fisco addicuntur. De qua priuatione, & qualiter obliget &
 quod ius sicutis acquirat dixi latè tract. 3. de legib. disp. 2. de
 lege penal. & tract. 4. de fide disp. 5. de poenis Hæreticorum.
 Tertiò sententia Iudicis, vt si reus dannetur in quadruplicem.
 De cuius obligatione dixi in *supradictis disputationib. de lege*
penal. & consolacione bonorum. & dicam latius cum de deli-
 citis, & eorum penitentiam sermonem faciam. Quapropter in pre-
 senti volum superest agendum de translatione dominij virtute legis
 prescriptionem concedens.

S. I.

Quid sit præscriptio, & ob quam causam intro-
 ducta, & an ei renuntiari possit?

1. Explicatur præscriptio generaliter.
2. Proprius definitur.
3. Qualiter apud Canonici Iuris interpretes accipiatur?
4. Sumpia præscriptio tertio modo ab vñcupatione non distin-
guitur.
5. Beneficium præscriptionis quam ob causam iure communis
 in iudicium fit?
6. Beneficium præscriptionis renuntiari potest.

Praescriptio apud iuris Caesaris interpres teste Courau. 1
 regula possejor. 1. p. initio idem est quod exceptio, ita ex-
 cluſio actions adversus te inremata, qua triplice contingit.
 Primo negando titulum, & fundamentum, cui actor imponit.
 Secundo offendendo ei plenam satisfactionem dedisse. Tertiò
 retardando eius actionem. Exempli res erit manifesta. Potilla
 à te Petrus solutionem pecuniae mutuare, si eius pecunia
 exceptio negando mutuam tibi esse concessum, excludit
 titulum, & fundamentum, cu Petrus innatur, transversaque pa-
 sum omnis probandi, & haec non est propria exceptio actions
 negario. Si autem admisit mutatione opposita sollempniter, vel
 uerbi remissio, proprie eius actionem exceptio, & dicti
 eius ellipsis, & exceptionis tibi incumbit probatio. Quia pos-
 satione legitime facta Petri actio distinguenda, idcoq hæc
 exceptio peremptoria vocatur, quia Petri actionem perimit.
 Quod si oppositas non esse legitimum Iudicem testes, esse ini-
 fames, Petrum esse excommunicatum, actionem non eximi-
 guis, sed retardas, vel declinando iudicium, vel differendas,
 idcoq hæc exceptio appellatur declinatoria, seu dilatoria: de
 quibus agit titulus de exceptionibus tam in Digestis, quam
 in Codice, sed quia has exceptions à reo oppositas sicut
 actor contraria exceptionibus impugnare, et impugnare
 replicationes appellantur: quod si iterum reus huic actioni
 exceptioni se opponat, ea oppositio duplicitate numeratur, &
 haec possunt esse triplications, quadruplications &c. ut constat
 ex iusfit de replicationib. & leg. 2. ff. de exceptionib.

Secundò & proprius præscriptio est exceptio legalis actionis,

qua præsumit Dominum rem suam exigentem exceptio possejor.

Etenim cum lege statuum sit possejor, cetero tempore bona fide rem alienam, dominum illius comparare, si post illum tempore decursum exigat rem suam, præsumit Dominus exceptione hac legali repellitur, & quia eius actionem manifestè extinguit, exceptio peremptoria nuncipatur, de qua in tit. Cod. de præscript. longi temporis, & de præscript. 30. & 40. annorum: & latè Courau. regula possejor initione 4.

Hinc tertio apud Canonici Iuris interpres testatur Courau.

2. præscriptionem pro acquisitione domini, & ius alieni peremptionis, & continuatione possejori per tempus a legi præscriptum.

Si enim petenti rem suam præsumit, opposita possejor illius eo tempore, quod per leges necessarium est,

et ut illius rei dominum compares peremptori eius actioni exceptio.

Ob quam causam possejor eo tempore continuatur, & ea via dominii acquisitionis, præscriptio nuncipatur eti, cum tamē præscriptio effectus proprius sit huius possejoris, & omnium acquisitionis.

Sumpia præscriptio hoc tertio modo ab vñcupatione non distin-
 guitur. Nam vñcupatio (vt inquit Modestus. leg. ff. de vñcupati-
 nib.) est acquisitione domini per continuationem possejoris tempore à lege definito, & secundum quod definitum est. Quid enim rem alienam capi, eo vñ cui per leges dominum conci-
 dit, dominum illius acquirit. Sapere tamen vñcupatio non ac-
 quisitione domini in facto esse sumitur, sed pro causa sequenti
 di dominum, quo sensu soleat vñcupatio intertrumpi, cum tamē
 dominum iam acquiritur nuncquam intertrumpatur. Infoper
 vñcupatio est acquisitione domini per vñm rei capere, cum tamē
 præscriptio tamē excedatur ad extinem non iuri reali, seu
 personalis alterius abesse vñl. dopnij acquisitione, & nisi alieni vñ: idcoq præscriptio latius pater quam vñcupatio,
 cum tamē omnis vñcupatio sit præscriptio. Quid vero aliud
 affirmare vñcupationem præscriptione distinguat, quod illa sit
 mobilium, haec immobilium, nullum in extremitate, & præ-
 scriptio ad mobilia. Ut manifeste ostendit Courau. de regla
 possejor. n. 2. & Alciat. 1. g. ut sunt ff. de verbis significatis. Na-
 tur. cap. 17. n. 8. & 17.

Beneficium præscriptionis, quod est à præsumit Dominio, &
 dominium, & ius auferre, & alteri adiudicare, ob multiplex
 causam in bonum publicum introdulcum est. Primo & præ-
 scriptio ne passim longo tempore dominia retum confitit, &
 incerta est iuxta leg. 1. de usurpatib. & vñcupati-
 bus. Secundo ne lites protraherentur, leg. vñ. ff. pro Seta. Tertiò ne possejores continuo tempore tenet possejum am-
 tendi tenetur. leg. cum novissimi Cod. de præscriptis
 30. vel 40. annorum. Quartò ne homines in rebus, & iuri-
 bus suis conseruandis leges & negligentes sint. leg. &
 perfectius. Cod. de annali exceptione, & capite vigilanti
 præscript.

Hinc dubium est, An præscriptioni renuntiari possit? Negat
 Bart. in leg. xmo potest. col. penult. ff. de legatis 1. quem fecerit
 Gregor. Lopez. 1. g. 1. tit. 2. 9. part. 3. Dicuntur, quia nisi pu-
 blico derogare nemo potest. leg. iiii. publicum ff. de posu. 11.
 præscriptio pto inducit, eff proper bonum publicum principale,
 ne iniqui dominia retum incerta sint, ergo. Sed contrarium
 merito docuit Dynus dicit. leg. nemo potest, & in eum pro-
 pender Iafon ibid. n. 80. & in 2. le. 1. ura. n. 11. Risan. 10. Alius
 Rub. de præscript. n. 22. Ioann. Gutier. in reperi. 1. leg. n. 10. p. 11.
 nam

num. 470. Quorum fundatum illud est, quia ea renunciari possunt, que primo spectant priuatum commodum, & secundario bonum publicum sive tradit. Glossa ab omnibus recepta in cap. de causa de officio delegati. At praescriptio primo spectat praefertentium fauorem, & secundariam, & incidenter ius publicum. Sicut quilibet alia lex que bonum priuatum spectat renunciari potest, tamen si fuisse recipiat bonum publicum: quia hic secundarius respectus a legi separari non potest. cap. iiii. annus. lex. 4. dicitur. leg. 1. Et 2. sive de legibus, quo non obstante locus est renunciatio. leg. si quis in concribendo. Cod. de pacis. Negre his obstat lex de dicto de causis totalibus, vbi non permititur pactum, quo dos mulieris deterior fiat, tamquam causa docis & utilitatem priuaram & communem respiciat, ne inquam mulieres indotatae sint. leg. 1. ff. Sicut omnia matrem, quia hinc recte responderet Iohannes Gutierrez. dicta leg. nemo potest. n. 473. in causa doris utilitas a priuata separari nequit, at in praescriptione optime potest. Quo propter utilitas publica praescriptionis est, ne rerum dominum incerta sint: ut polito patre ne praescribatur aliqua res, dominum illius incertum non maneat, viro praescriptum est primo possessori, illud vero certius est renunciari posse, ne ius exequendum decennio praescribatur. Vt concilium est leg. 63. Tauri qui est bona leg. 6. tit. 1. lib. 4. nova collecta, quia per huiusmodi renunciationem non maneat dominum rei incertum. Ut bene adiutor Gregor. Lopez. dicta leg. 1. iii. 29. p. 3. Negre obstat quod in odium negligenter creditorum debita non exigitur, haec praescriptio introducta est, quia simul introducta est in favorem debitorum, ac proinde ipsi renunciare possunt, maximè cum predictum statuum exemptionem ab executione concedens occasionem praeter debitoribus debita malâ fidei retinendi.

Hæc renunciatione praescriptionis non solum expressè, sed tacitè fieri potest, vt si pars promittat rem perpetuo obseruare. Vt relatis pluribus docet Gregor. Lopez dicta leg. 1. Gutierrez. leg. nemo potest. n. 475.

§. II.

An praescriptioni beneficium pro foro conscientiae prospicit?

- 2 Aliqui negant in foro conscientiae etiam habere.
- 2 Temperani aliqui supra dictam foro entram, ut procedat in eueniu, quo primitus dominus culpabilis existet.
- 3 Statutum tam pro foro exteriori, quam conscientiae, praescriptionem prodere.
- 4 Soluuntur fundamenta opposita sententia.
- 3 Consent plures rerum immobilia dominium utile tantum non diratum comparari.
- 6 Contraria sententia verior est. Est soluuntur fundamenta opposita.

Praescriptio praescriptionis beneficium non solum pro foro exteriori, & iudicari, sed etiam pro foro conscientiae, ita ut praescribens rem alienam nulla obligatione teneatur, eam primum Domino restituendi, non est contans sententia. Nam Aliat. in libello de quinque pedibus praescriptio. Henricus Gandanus. q. 8. q. 22. Petrus Gregor. syntagma iuris lib. 4. cap. 8. n. 2. & alii relati a Glossa in cap. vigilantiæ de praescriptionib. & a Courtauld. reg. professor. 3. p. n. 1. & seqq. negant in foro conscientiae etiam habere. Primo quia nulla lex potius abrogare potest legem naturalem dicitam rem vero Domini esse reddendam. Secundo quia praescriptio fundatur in bonâ fide, quâ possident rem alienam sicut esse credit. Ergo si possident constat vere esse alienam tollit bona fides, & consequenter praescriptionis fundamentum.

Adrian. in 4. de restitu. in q. de praescript. §. Mibi autem sive praesidio Medina. Cod. de restitu. q. 16. & 18. supradictam sententiam limitant, ut procedat casu quo primitus Dominus aduersus quem praescriptum culpabilis existet in re, rurisque proprio conferendo; eo quod non videatur exequitati confonendum quemque iure suo priuati absque culpa. Praeterquam quod in cap. vigilantiæ de praescriptio, indicat praescriptionem introductam esse in peccatum negligenter.

Nihilominus communis, & certa sententia est praescriptionis beneficium tam in foro exteriori, quam interno locum habere. Vt probat Glossa. dicti cap. vigilantiæ verbo nouerit. Abbas. lib. n. 6. Courtauld. reg. professor. 1. p. 1. n. 1. & 5. & 3. p. 1. Tiraquel de praescriptio. §. 1. Glossa. 1. Andreas Fachineus lib. controveriarum iuris cap. 64. Molina tract. 2. dicit. 1. iuris fisci. Lefluis lib. 1. cap. 6. dub. 1. n. 51. & seqq. Fundamentum est, quia res publica optime potest quemcumque dominio iuratum rerum priuatum, & alteri applicare, cum id bono communis, & tuncque iustitiae administrationi expedit, ut de se constat. At bono communis, rectaque iustitiae administrationi expedit, ut bona fide possidentes alios, illorum acquireant dominium; etenim hac via vitantur

Ferd. de Castro. de Luf. & Iur.

lites, & dominiorum incertudo, & confusio. Ergo praescriptio non solum in foro externo, sed interno habet locum. Secundo facit Canonæ translationem dominij tantum negant praescriptioni mala fide introducta. cap. vigilantiæ cap. v. 1. de rescriptiōnibus. Tacite ergo supponunt praescriptionem bonâ fide stabiliter vim habere dominum transferendi. Sententia vero Adriani hac ratione concurrit: beneficium praescriptionis introductum non est ad puniendam legi unitatem, & negligientiam prioris Domini, sed ne domini diu, & fore semper incerta essent, ne lites protraherentur. Quippe in iure cuius nullus est Textus, ex quo ob fidem punitionis colligatur esse introductum. In iure vero Canonicæ in cap. vigilantiæ aliquantulum indicatur: at re attente considerari nullus est fundamentalis. Nam Textus inquit. Episcopus legislator soisim prout ritandam misericordiam legi unitatem, & legi temporis eternam & confessionem primus trecenti, vel quadragenali praescriptiōnē vigorem legis imposuit. Nobis autem tam in rebus cognitis, quam latitudibus placuit non habere vigorem. Ecce quater loquitur Textus de praescriptione mala fide, quam Pontifex reprobat: hanc igitur admittere possemus iure Civili introducunt effici ad puniendam misericordiam legi unitem. Verum neque id ex praedicto Textu colligitur. Non enim inquit Textus introductum esse ad puniendam, sed ad ritandam misericordiam legi unitem, ut sit miseri excitatetur ad legi unitem, & negligientiam expellendam in suis propriis iuribus conseruandi. Adeo etio beneficium praescriptionis introductum efficit in punitionem negligientia priorum dominorum, quia tamen haec non est causa præcipua, sed illa ne lites multiplicarentur, neve dominia incerta manerent, ideo cessante negligientia culpabili prioris Domini, non cessat beneficij concessio.

Argumentum alarum sententiârum nullus sum momentum. Ad primum pro sententia Alciati adductum concedo, legem positivam non posse abrogare legem naturalem, neque tamen legem praescriptionis abrogare legem naturalem, scilicet rem velo Domino esse reddendam; quippe facta praescriptio iam pristino Domino sublatum dominum est, & vi praescriptionis praescribenti adjudicatum. Ad secundum respondere bonam fidem requirunt esse tempore quo praescriptio constituitur, at praescriptio constituta nequit esse mala fides, cum res non aeternus, sed praescriptus sit. Ad primum fundamentalum Adriani respondere sequum non esse quilibet priuati suo iure abesse culpa, si priuatio penalis sit. Secus vero si sit legalis ob bonum commune introducta. Ad secundum ex cap. vigilantiæ fatis confit ex dictis nullum esse ab verbum, ex quo colligi possit beneficium praescriptionis in peccatum alicuius negligientie culpabilis suicidio concilium.

Verum etio plures concedant ex vi praescriptioni tum pro foro exteriori, tum pro foro conscientiae dominium praescribenti acquisiti, id tamen temporis, ut intelligatur de praescriptione rerum mobilium; nam ex praescriptione rerum immobilia content solum dominium utile non directum haberi. Sic Glossa in leg. traditionib. Cod. de pacis. & in Ausiliis. nisi iuramentale Cod. de bono. maior. 1. & vroque oco Barol. Baldus de praescriptionib. 2. p. 3. art. princip. q. 2. Panormit. & Ielin. in Rub. de praescriptionib. & alii relat. a Courtauld. in reg. professor. mala fide. 3. p. in princ. de Reg. iuris in 6. Dicuntur ex leg. si duo patrem. §. 1. ff. de iure turcando ibi. Post longi temporis praescriptio non erit actionem habere delere. Id ipsum dicitur. leg. 1. in fine. ff. de aqua pluvia arcenda. & leg. si quis diuturno. ff. quemadmodum seruitus vindicetur. Et ex eo quod praescriptio sit actionis exceptio, supponit, ergo illum quem excepis ut habere agendi quod ius per exceptionem elide incendit. Sed hoc ius nequit effici utile, hoc enim possit fori competere, relinquunt ergo si sit usus directum.

Nihilominus contrarium sententiam ut longe veriore amplexati sum. Decius. & Alciat in leg. traditionibus Con. de Pacifico. Corrasius. lib. 6. miscellaneor. cap. 20. Courtauld. ad reg. professor. mala fide. 3. p. initio à n. 2. Andriachini. lib. 1. controveriarum cap. 70. in fine. Molina strati. 2. dicit. 6. iuris fisci. Lefluis lib. 2. cap. 6. dub. 17. n. 51. Dicunt, quia ex legibus & canonicis concedendum praescriptio dominum, colligi non potest solum utile dominum concedi in rebus immobiliis, siquidem absolute, & absque via restrictione afferuntur. Usucepti dominia rerum nobis acquiri, ut videtur in leg. 3. ff. de usucaptionib. & leg. acquiritur. 2. §. non iuram ff. ne acqui rendo rerum dominio & leg. traditionibus Cod. de Pacifico. cap. 2. & 4. de praescriptionib. cap. Clerici. 2. 6. q. 3. & alii. At appellatione dominii potius dominum directum utique præcipuum venit quam dominum utile. leg. 1. §. quae in perpetuum ff. si ager vel gallo, vel emphyteuticus petatur. Ad idem est §. 1. initio de usucaptionib. qui loquuntur Imperator de praescriptio rerum mobilium, & immobilia subdit, dominia rerum iustitia causa. & possessionis praecedente acquiruntur.

Negat argumenta in contrarium illius sum pondet: illis enim legibus conceditur vilis actio, quia materia subiecta solam, ut actionem exigebat, non autem negatur actionem diream dari posse, si materia subiecta id postulaserit. Ad fundamen-

§ 2

tum ex ratione peticum nego, antiquum Dominum verum ius agendi habere: solum enim habet ius apparens, siquidem exceptione peremptoria repellitur.

§. III.

An sint aliqui, qui nec praescribere possint, nec aduersus eos currit praescriptio?

1. Quilibet sine mentis praescribere potest.
2. Servus quatenus servus non potest praescribere.
3. Adversus personas, quibus suorum bonorum alienatio interdicta est non currit praescriptio.

Regula generalis est quaelibet sanx mentis praescribere possit, tametsi minor, aut pupillus sit, quia nulli inveniuntur exceptus, & voluntatem habere potest acquirendi, & colligit ex leg. reg. §. pupillus ff. de usucaptionib. Qui vero libertate definitus est incipere praescriptionem nequit: quia animo acquirendi careret; si tamen tempore sane mensis incipita praescriptio fuit vel ab ipso, vel ab eo cui successit, continuare praescriptionem potest; quia presumitur in priori voluntate permanere, argum. leg. sequitur. §. suriosus & leg. iusti §. cum qui ff. de usucaptionib. & leg. si quis animo ff. de acquirendo possit, & leg. regia 2. iii. 9. par. 3. & ibi Gregor. Lopez.

Servus vero quatenus servus est praescribere nihil potest; non enim & quoniam est exterritorum bonorum possessio, & dominium concedere ei qui sui possessio non habet: colligitur ex dicta leg. sequitur. §. servus ff. de usucaptionib. & habetur leg. regia 3. ii. 29. par. 3. & ibi Gregor. Lopez.

Personae vero aduersus quibus non currit praescriptio sunt omnes illæ, quibus suorum bonorum alienatio interdicta est. Quippe praescriptio est legalis alienari. Non igitur ratione contumeliam est ut quod vna via concedatur, alia deficiatur. Sed hoc intelligi debet per se loquendo, eo quod praesumptio mala fides in eo, qui rei accepit ab eo qui eam alienare non potuit. At positâ bona fide in accepto praefabri possunt, sed extra ordinem tempore ordinario ob malam fidem alienari, sed extra ordinem videlicet tricennio, vel quadrennio. Ut dicit leg. vii. Cod. communia de legaris. At si haec bona prohibita alienari haberet ab aliquo tertio, qui bona fide tibi concessisset praescribere eam possit tempore ordinario. Itemque si praescriptionem incepisset, antequam hac prohibitione affecta essent. Ut bene notauit Lefsius lib. 2. cap. 6. dub. 15 & dicimus latius infra.

Deinde aduersus filium familiæ dum est in potestate patris, aduersus minorem, aduersus prodigum nulla inchoari potest praescriptio, bene tamen continuari, si amea accepta fuit. leg. bone fidei ff. de acquirendo rerum dominio leg. sicut in rem Cod. de prescript. 30. vel. 40. annos. & pluribus exponit Gregor. Lopez. leg. penult. iii fin. part. 6.

§. IV.

Expenduntur conditions praescriptioni necessariæ requisitæ, specialiter prima conditio.

1. Quae sint conditions praescriptioni requisitæ?
2. Possit non solum naturali, sed etiis praescriptioni requisita est.
3. Nequit inchoari praescriptio cum pristinu[m] Dominu[m] possessionem retinet.
4. Colonus, conductor, commodatarius &c. praescribere nequunt.
5. Item nec tutor, nec curator.
6. Item incapaces possidenti.
7. Qualiter possit probetur.

Conditiones ad praescriptionem requisitæ quatuor communiter à Doctoribus enumerantur. Possit. Bona fides, titulus probabilitatis praesumptus, continuatio possitionis cum praedicto titulo, & bona fide per tempus à lege praescriptum.

Quod primaria conditionem attinet, quæ est possitio, omnibus computum est sine possitione non dari praescriptionem. Vt habeatur reg. sine possitione de Regale sura lib. 6. & leg. fin. ff. de usucaptionib. Oportet autem ut haec possitio ciuilis sit & iuridica, nec enim sola naturalis sufficit. Ut ex communione doceat Abbas. caus. m. n. d. praescriptio[n]ib[us] Couarruu. ad reg. poss. for. 1. p. iust. n. 7. non tamen est necessarium, ut reali apprehensione acquiratur. Satis enim est si fictione juris, aliquo actu, apprehensione aquivalenti comparatur. Ut pluribus comprobatur Molina. tract. 2. dist. 3. & 13. Couarruu. ad reg. possessor. 2. p. §. 1. n. 6.

Hinc est te praescriptionem inchoare non posse interim dum pristinus Dominus eamem possitionem non amittit, tametsi

rem naturaliter possideas. Non enim ex eo quod ignorat[ur] mino eius bona vendita tibi finit a fute; tu inchoare praescriptionem potes, tametsi bona fide, & cum titulo probabilis possit. quia ea possitio naturalis est non civilis, huc enim apud pristinum Dominum permanet, dum ipse ignarus est rem suam tibi translatam esse, ab eo autem puncto, quo id cognoscit, neque curat à te auferre, quia credit non praesumiturum; vel id intrans repulit eft, incipit ciuiliter possidere iuxta. leg. clm. p[ro]p[ri]etatis. §. qui ad arundinum ff. de acquirendo possit. Et residuum et omnium sententia Couarruu. ad reg. possessor. 1. p. §. 1. n. 7. Pauli Layman. lib. 3. sec. 5. tract. 1. cap. 8. n. 5.

Ob eandem rationem neque coloms, conductor, commodatarius, pignoratarius, & alii similes praescribere possunt rem conductam, commodatam, & in pignus acceptam. Vt docitur leg. male agri. Cod. de prescript. 30. vel 40. annos. & cap. Cleric. 16. q. 4. & ibi Gloria verbo, in propria. & verbo, scriptio. 2. n. 20. Molina. Lefsius. Layman. loci citati. Ut ratio est manifesta, quia ipsi non possident, sed possidet proprietarius per ipsos. Vnde si ipsi confeo proprietario rem conductam pignoratam, commodatam tibi vendant, in eis bona fide possidere, non potes praescriptio[n]em illius inchoare, quoniamque proprietarius sciat tibi esse rem in aliis, & recipere ometat; quia interim sue rei ciuilis possidet, item recipere.

Ex eodem principio nequit tutor, curator, procurator, ferens & filius/familias in ijs, quia Dominus & patrus acquirent aliquid sibi praescribere, quia non possident nomine proprium, sed alieno. Et idem est de Emphytice, Feudato, Viu[m]etato, quod dominum proprietatis. Secus vero quod videtur dominum, vel viu[m]etum, hunc enim valent praescribere, quia nomine proprio possident, & docent præscripti Doctorum.

Demque incapaces possidenti co ipso praescribendi incapaces existunt, quia possitio est unica via obtinendi praescriptio[n]em. Quia ratione nequeunt laici res facias, & Ecclesiasticas illo quantum tempore, nomine proprio praescribere, quia nequeunt possidere. cap. Sacra[m]ent. cap. M. ff. de iusticia. cap. Laicis. cap. post. Laicos, & alij. 16. q. 7. Non enim laici Clericos, coramque bona iurisdictionem praescribere possunt, neque item ius exigendi decimas, sicut Clericos competet. Vnde habetur cap. casu[m] de praescript. quia horum officiis interdicitur. Sed quia ex priuilegio summi Pontificis capaces sibi possunt tum exercendi in Clericos iurisdictionem, tum exigendi decimas, ex eodem priuilegio capaces esse possunt praescribendi. Quocirca laicos qui praescribendi possident tempore legitimo praesumente probabilitem citulum apud Apostolicu[m] sicut concilium abesse dubio praescribent. At si humiliandum non praesumere, cameros à tempore immemorandi possidet, nunquam praescriptio[n]em obtinere posset, quia eis possitio[n]em inabilitatis, illegitimitatis, à iure reprobata, & ex mala fideque ergo praescriptio[n]em inducere. Ut recte notauit in praescribi Layman. acto lib. 3. sec. 5. tract. 1. cap. 8. n. 7.

Supradictum dicendum qualiter haec possitio probetur: Ex his uter responderem, si probes te antiquum possidit latus est, ut praesumatis de praesenti possidere. Vti docent Bart. in leg. iust. 10. de Ciel. de probationib. Abbas. in cap. accidentis de possitio[n]e. & cap. cum ad sedem de resist. spolior. Et probet ex eo quod a possitio[n]e femal fabia eadem nequeas nihil posse possidendi mutaueris; at haec mutatio non praesumunt. cap. Maior. S. vlt. de baptismo. leg. Sanctiss. Cod. iust. 10. art. 2. Debet tamen allegare te de praesenti possidere, ut dicto presumptio[n]e locus sit, quia presumptio iurius confitens in actu proprio allegari debet. leg. si adulterio. cum incert. §. cum Ptolom. ff. de adulterio. Vnde recte tradit Couarruu. ad reg. possit. ff. 1. p. 1. n. 1. Deinde ex eo quod probes te antiquum possidit, & de praesenti possidere, presumatis intermedio tempore possitio[n]em continuasse. Vti tradit Gloria. in c. Cum Ecclesia de causa possit. & proprietate. Abbas. cap. Camad. fidem de resist. spolior. Couarruu. dicta reg. possit. 2. p. 1. n. 1. Et colligit ex cap. praeterea §. 2. de translatio[n]e. & leg. certum §. 1. ff. de confessio[n]e. Verum hoc intelligendum est eis, quo ciuilis possitio per decimum probanda fit; nam & vita decimum fit probanda, & naturalis possitio amissa fuerit, oportet initium cuiuslibet decennii probare, quia animus continuando possit, rei non retinet non praesumunt propositi.

Vt recte notauit. Et colligit ex leg. pregeff. de uarinda possitio[n]e. Et pluribus relatis tradit Couarruu. loco citato. n. 3. tametsi Andreas Alciat. ac praesup[os]t. reg. 2. presumpt. 22. contrarium sentiat. Ad dicte Couarruu. predicitam

probationem sufficere in eo, qui cum spoliatus sit concedit effe restituendum, per interdi-
cum uarevi, & vi
possidet, de
quo alibi.

* *

§. 7.

§. V.

Expenditur secunda conditio præscriptioni requiri, quæ est titulus.

1. *Titulus necessariò requiritur.*
2. *Quid sit?*
3. *Aliquibus placet sufficere titulum ignoratum.*
4. *Quid sentiendum sit distinctione respondetur.*
5. *Propositus quadam obiectio.*
6. *Pot illi sat?*
7. *In foro externo negant plures bonam fidem præsumi posse.*
vix titulus non adest.
8. *Distinctione quoque resolutur. Et sit satis fundamentis
1. opposita.*
9. *Mala fides præsumpta possitio 30. annorum purgatur.*
10. *Malis præscriptionibus, reuirementibus titulum non sufficit
possitio probatio.*
11. *Si ex titulo virio o possessor in corpore corruuit præscriptio.*

1. *Communiter Doctores, Courtrui. ad reg. possessor. de reg.*
*Ciuria ix. 6. p. 5. 1. Mol. tract. 2. dñs. 4. cap. 64. Celsius lib. 2.
cap. 6. dub. 2. n. 8. Layman. lib. 3. sum. s. l. 5. tract. 1. cap. 8. n. 12.
Eman. S. a. verbo præscriptio. n. 1. et ibi Summittas Sylvestri. Angl.
Taberna. sententia ad præscribendum titulum necessarium esse.
Vt manifestè constat ex cap. si diligensi de præscriptionib. leg.
Celsus ff. de v. ucap. imponib.*

2. *Titulus autem est causa ex se habilis ad transferendum do-
minium. Vt est donatio, hereditas, legatum, emprio, vendi-
tatio, transactio, adjudicatio. Etenim si res aliena tibi donatur
à persona alias potente, vñcapere potes ex custo donationis. leg.
1. & 2. ff. pro donato. Idem est si titulus hereditatis eam acci-
pias, modo defunctus non sit in mala fide. S. dictum in iust. de
vñcapionib. leg. vlt. Cod. communis de vñcapionibus. Deinde
si titulus legati. leg. 4. ff. pro legato; & à fortiori si can. accipias
titulus empionis, venditionis, transactiōnēs, aliorūque similiūm.
Vt constat ex leg. 2. ff. pro empore leg. ex causa Cod. de vñcapio-
nib. pro emp. vel transact. Item si tibi per sententiam ad-
judicatur, aut ex lego, uti vñcapientur derelicta vel quæ nullius
sunt. Denique si rem illam probabilitate exigitur ad te pertinere,
vel quia credis tibi esse legatum, aut ut te empatio, cum tamen
legata, nec empta sit, vel quia mutuus inter tua bona; qui titulus
appellatur in iure pro suo. Vt constat ex leg. 1. & leg. ff. pro iuso.
Hi sunt regulariter tituli ex se habiles ad transferendum domi-
num. De quibus titulis late agitur. lib. 4. Digestorum & lib. 7.
Codicis.*

Ad vñcapionem igitur nullus ex his titulis qui validus fit re-
quisitur. Nam simul cum traditione transferit dominium, sed pro-
babilitate præsumptus, etenim cum præscriptio eff. non possit
absoque bona fide, vt S. sequenti dicimus, hæc autem confitetur
non possit absoque titulo, vñcapere illius fundamento, non enim cre-
dere potes ius habere possidendi nisi credas te habere titulum, ex
quo hoc ius oritur. Inferatur sane titulum præscriptione necessarium
eff. non recumbeat sed probabilitate a præscriptore præsumptum.

3. *Venimus Andreas Fachinus. lib. 8. contraria. iuri. c. 3. r. fe-
reas Batt. Angel. & Immolan. in leg. 2. ff. sub conditione & ff.
de vñcapionib. Vaz. quium. controver. illas. ff. lib. 2. cap. 9. affert titu-
lum necessarium esse, sufficere tamen ignoratum: quia potius
substantia rei quam possessor opinio spectanda est. Cui opinio-
ni non leuita fuerit. Lex 2. ff. si sub conditione & ff. de condi-
tionib. ibi enim inquit Paulus Iuris contractus. Si sub conditione empio
fata sit pendente conditio, empio, non v. accept. Idemque
est uti puer conditione exigitur, que nondum exigit, similis
est enim ei qui putat se emisse. Contra si exigit, & ignorat, po-
test dici secundum Sabinius (qui potius substantiam invenit
quam opinionem) vñcapere eam. Est tamen nonnulla diuersitas,
quod ibi cum rem putat alienum quia fit venditoris, affectionem
emporis habeat: at cum nondum putat conditionem exigitur,
quia nondum putat sibi emisse. Quod apertus queri potest. Si
cum defunctus emisit, hereditas eius tradatur qui neciat defun-
ctum emisse, sed ex alia causa sibi traxi, an vñcapio certus? Sed
mihil cum vñcapere possit videtur. Ecce qualiter Iuris contractus
confit vñcapere posse cum qui sibi possessoris titulum ignorat,
siquidem is qui sub conditione emerat, & ignorabat conditionem
exigitur, quia potius est ei qui ignorabat se emisse, & heres qui
ignorabat defunctum emisse, vñcapere possunt: quia, vt inquit
Sabinius, potius spectanda est substantia rei, quam opinio posses-
sionis.*

Sed ijs Textibus respondere debes procedere in foro externo, in
quo stante titulo ad vñcapendum non obicit illius ignorancia,
qua non præfigitur. Præterquam quod non videtur necessaria
ad bonam fidem (civitatem tituli) in particulari, si in genere agnos-
cas suffici posse causam habere. Addi iuri Civili, vt vide-
bimus, non est requisita bona fides ad præscriptionem, quid mihi
quod nec scientia tituli requiratur.

Temperant autem Courtrui. ad reg. possessor. 2. p. 5. Molina
Ferd. de Castro. de Luf. & 141.

Lessius, Layman. locis allegatis, vt procedat in præscriptione de-
cem, vel viginti annorum, in hac enim præscriptione affirmanti
titulum necessarium esse. Secus vero in præscriptione immemoria-
li, tamen si adversus præscribentem addit' iuri præsumptio. Item
que in præscriptione centenaria, nisi præsumptio iuri præscribenti
noceat.

Ceterum in hac re distinguendum est: aliud enim est adesse ti-
tulum qui legiūm præsumuntur, aliud est nullum adesse titulum;
præsumi tamen adesse. Et quidem ad præscriptionem decem, &
viginti annorum necessarium titulus adesse debet, nam illo ex sola
præsumptione tituli fides bona confidere possit, non tamen con-
stitutio præscriptio ex ea bona fide, titulus deficient: at ad præ-
scriptionem 30. vel 40. annorum, & à fortiori ad præscriptionem
centenaria, & immemoriale nullus titulus requiritur est, benē
tamen illius præsumptio; quia absoque illius præsumptione, bona
fides stare non potest, quia in omni præcepto one necessaria est.

Huic tamen conclusione videatur obstat. Courtrui. ad reg.
possessor. 2. p. 5. 1. & 8. quatenus asserti bonam fidem confidere
posse absoque titulo. Quod probat primo. Qui rem possedit tri-
guina, vel quadrangula annis, cui possidet. Secundo possidens rem ex titulo aliquo in-
valido potest habere bonam fidem ex qua præscribere possit, sed
tunc non præscribit ex titulo. Ergo titulus ad præscriptionem ne-
cessarium non est. Tertio emens rem ab eo qui bona fide incepit
possidere, non præscribit ex titulo emptoris, sed præscriptionem
ab alio ceptam proficitur. Ergo ita potest præscriptio & bo-
na fides absoque titulo. Quartu' vbi quis rem aliquam possidet
creans sibi donatam, aut legatam esse, cum tamen nec donata,
nec legata sit, bona fides habet præscriptioni sufficientem quia
titulum habeat. Ergo &c. Quinto si quis rem possidet exigitur
mans (quia id sibi a fide dignis dictum est) esse propriam parentum,
quibus iure hereditario succedit, cum tamen vere non sit,
habet bonam fidem absoque titulo. Ergo bona fides stare optimè
potest absoque titulo.

Verum si hæc argumenta nobiscum non pugnant. Ad primum
respondere completa vñcapione per 30. vel 40. annos nihil refer-
re, an memor, vel immemor sit titulus ex quo rem possedit, quia
ea continuare possidet bona fide facta sibi tunc um iuridicum
concedit. Titulus autem ad inducendam præscriptiōnem requiri-
tur, non potest præscriptione inducātur. Præterquam quod in
præscriptione triginta, vel quadrangula annorum titulus non est
necessarius, sed latius est si adit' tituli præsumptio. Ad secundum
concedo te bona fides habere posse stante titulo aliquo inua-
lido, eo quod validum est præsumit quia non solum ex bona fide
sed ex titulo præscribit. Ad tertium admitto si emens non
præscribit ex titulo emptoris, sed præscriptionem ab alio co-
piam continuare, nego tamen absoque titulo qui præsumit
adfinire in venditore præscriptionem inchoante. Ad quartum &
quintum concedo bona fides stare optimè posse absoque titulo
vero, sed non absoque titulo probabilitate præsumptio valido, vel
absoque titulo præsumptione. Quocirca dicimus ad præscriptio-
nem qui viginti, vel triginta annis completer titulum necessarium
eff. non recumbeat validum. At ad præscriptionem, que possidet
triginta, vel quadrangula annorum inducitur, præsumptionem
probabilem tituli sufficiere, tamen si titulus non adit.

Porro in foro externo Andreas Fachini relati Innocencio, &
Baldo in cap. per tuas de Testibus. Immola in cap. vlt. n. 20. de
præscriptionib. Felino in cap. si diligenti. n. 4. codem vlt. Ruino.
cons. 4. n. 29. lib. 1. negat bonam fidem præsumi posse vbi titu-
lus non adit. Dicunt ex leg. vlt. Cod. unde vi. ibi. Omnes civi-
tates debent quod sum et id a' alios in multis omnibus pertinera. Deinde
de quod ad præscriptionem bona fides necessaria est. cap. vlt. de
præscriptionib. Ergo afferens te bona fides in præscribendo ha-
bitus probate debet: afferent namque incumbit probatio non
neganti. leg. afferatur. Cod. de non numerata. pecunia. & leg. 2.
ff. de frōnis. nūbus. Atque vt hanc probationem prestat, titulum
offendere debet, titulus ad bonam fides necessarius est.

Dicendum tamen est pro præscriptione quæ decem, vel viginti
annis completer, nec bona fides præsumit absoque titulo, nec
præscriptionem inducat. censeri. Secus vero in præscriptione
qua triginta, vel quadrangula, aut centenaria vñcapiore
constitutur, & à fortiori in præscriptione immemoriali. Et
enim præscriptio longi temporis ex iure dispositione titulum
requiri. leg. Celsus. leg. n. 10. Cod. de rei vindicat. vbi Batt.
& Doctores. & cap. placuit. § postill. 15. q. 3. neque in hac parte
vñlum discernit est in eius Canonicum, & Civile, vt adnotavit
Courtrui. i varia. cap. 17. num. 7. at in præscriptione longissimi
temporis & immemoriali, nullus titulus neque iure Canonicis,
neq; Civili exigitur, sed sufficit bona fides, quia præscribers credit
se titulum habere, & cauam ad possidendum, tamen non ha-
bet. Vt constat ex leg. Omnes Cod. de præscript. 30. annorum
cap. placuit. §. postill. 16. q. 3. & tradunt Doctores in capite
ff. diligensi cap. sanctorum de præscriptione. Ergo in præscriptione

longi temporis presumi non potest fides absque titulo, cum nec praescriptio absque titulo presumi, aut stare possit. Secundus vero est de praescriptione longissimi temporis, in qua sicut non requiritur titulus, sed absque illo confitetur potest, sic absque illo bona fides presumi debet. Arque ita tradidit Baldus. ad leg. Celsi s. ff. de usucacionib. in 3. p. n. 9. Menoch. de pr. iur. lib. 3. tr. 3. cap. 30. n. 7. Mafcard. de probat. volum. 1. conclus. 224. n. 3. Contraua. ad reg. possif. 2. p. § 8. n. 1. Vazquez. conuers. titul. lib. 2. cap. 79. n. 5. & cap. 81. n. 8. Neque obstat argumentum contraria. Nam lex ultima loquitur de eo qui rem possit cognoscere esse alienam, quod stare non potest cum praescriptione, quippe praescrivens credere debet rem a se possitiam propriam esse. Ad secundum, nego ad bonam fidem titulum necessarium esse, solum enim est necessarium praesumere titulum adesse, tamen non adit.

Hinc infero malam fidem presumptum ex eo, quod qui propriaria autoritate rem vacante occupauerit leg. vii. Cod. v. de vi purgari possit. etiamnam annorum teste Contraua. plures reference ad reg. possif. 2. p. § 8. n. 8. quia ea continuata possit bonam fidem facie praesumere, maximè cum titulus ad prescribendum non requiratur.

Secundò infero in his praescriptionibus, que ultra bonam fidem, & continuata possit, requirunt titulum non sufficienter probari probata possit per totum illud tempus. Tum quia titulus non praeiunitur nisi probetur. leg. nullo. C. d. de ret. vindict. leg. Austin. Cod. de prescrip. longi temporis. & leg. Celsi s. ff. de usucacionib. Tum quia illarum praescriptionum titulus est fundamen, & causa, ac cuiuslibet incumbit probatio illius quod sua intentionis fuerit causa, & fundamen.

III. Tertiò infero tamquam in praescriptione immemoriali, & centenaria, & regulariter in praescriptione 30. vel 40. annorum titulus non requiri, ideoque probatio illius praescriventi necessaria non fit, attamen si confitetur praescriventi ex titulo vitio praescriptione incipiisse, eo ipso corrigit praescriptio. Nam haec confitetur nequit abesse bona fide. cap. vigilanti. & cap. vlt. de praescriptionib. bona autem fides presumi non potest flante titulo vitio. Vt pluribus relatibus docuit Mafcard. de probat. volum. 1. conclus. 371. n. 38. & seq. Andri. Fachim. lib. 2. conuers. cap. 33. idemque Mol. alij relat. lib. 2. de primogen. cap. 6. n. 70. prudenter monet in his praescriptionibus titulum exhibendum non esse, nisi forte eius conditionis sit, ut causam aliam dubiam & difficultem, faciem, & certam reddat; nam cum ex praescriptione eo tempore continuata praesumantur interuenient omnia requista, non est cur in dubium exhibitione tituli reuocentur.

S. V I.

Declaratur tertia condicio requisita ad praescriptio-
nem, quae est bona fides.

1. Bona fides omni praescriptio necessaria est.
2. Aliqui temperanza procedat in praescriptione immemoriali, sed non admittitur.
3. Neque item admittitur, ut non procedatur in actionibus, & obligationibus.
4. Explicari qualiter in actionibus, & obligationibus bona fide requiratur?
5. Qualiter servutus rusticus praescribere possit?
6. Bona fides tam in foro Casario, quam Ecclesiastico requiri est.

Bona fides, hoc est bona conscientia omni praescriptio in-
ducendae necessaria est, ut constat ex reg. possif. de Regul.
lariis. lib. 6. & ex cap. vi. de prescrip. vbi Innocent. III. inquit.
Quoniam quod non est ex fide id est quod non est secundum
conscientiam, & rationis dictum iuxta illud ad Rom. 14.) pec-
catum est, Synodali iudicio definitum, ut nulla volunt abesse
bona fide praescriptio, cum generaliter est omni constitutioni, at-
que coniuncti derogandum, qua absque peccato mortali non
potest observari: inde eportet ut is qui praescribit in nulla tem-
poris parte rei habeat conscientiam alienam. Ex quibus verbis li-
quido constat neminem praescribere posse rem alienam, quam
alienam esse cognoscit, quia contra conscientiam retinet. Ut deci-
diuit. leg. vi. Ced. Vnde eti. ibi. Omnes enim scire debent quod
suum non est id ad alios modis omnibus pertinet.

Aliqui est quorum numero est Salicet. ad leg. 2. Cod. de ferni-
tibus. Iafon. lib. 2. conf. 209. Bald. conf. 352. num. 3. lib. 1. Dicimus.
ad leg. tradit. in omnibus. sum. 12. Codice Paetis. & ioss. 496. num.
5. & conf. 639. n. 4. Boerius. decu. 19. num. 7. Practicam con-
clusionem limitant, ne procedat in praescriptione immemoriali,
qua haec praescriptio vim habet tituli priuilegii iuris constituti,
legis, & veritatis; ideoque aduersus illam non admittitur preba-
tio, quia est presumptio iuris, & de iure. Non igitur requiri bo-
na fides. Sed haec refractio nullatenus admittenda est, sicuti
neque eam admittunt Goffa. in cap. i. verbo, nisi de praescriptio-
nib. lib. 6. Abbas. cap. vi. de praescriptioib. Contraua. ad reg. possif.

2. p. § 8. n. 4. Andreas. Fachim. lib. 8. conuers. cap. 16. & ali-
apud ipsos. Etenim quo longiori tempore mala fide possit
rem alienam detinere, et grauius peccat, ut ob peccatum commi-
sum in detentione rei alienae statuit Pontifex in cap. vlt. de pre-
scriptionib. ne detentor praescribat. Ergo eius decifio efficacius
in praescriptione immemoriali cum mala fide procedit. Negat
obstet haec praescriptio vim tituli iuris, & prouilegii habere,
quia id intelligendam est, cum ex bona fide procedat, alias lex pze-
scriptionis, rapax, & iniquitati fauere.

Secundo temporat Holtzien in sum. de praescriptionib. tit. quae
res praescripti possunt. colum. 1. Bart. in leg. signatur. si viam. §.
de usucacionib. vt bona fides requiratur in praescriptione rem
secunda in praescriptione actionum, & obligationum. Dicuntur quae
Textus iuris Canonici bonam fidem in praescriptionis exigentes,
loquuntur tantum de praescriptione rerum, non de praescrip-
tione actionum, cap. fib. de praescriptioib. ibi. Operis in nulla
temporis parte rei conscientiam habeat, & cap. possif. de Regul.
iuris. in 6. neque refractio admittenda est, ut pluribus computet
Contraua. ad reg. possif. 2. p. §. 11. Andreas Fachim. lib. 1.
conuers. cap. 6. Molina. disp. 66. Lessius. lib. 2. cap. 6. art. 4.
Paul. Layman. lib. 3. sum. sec. 5. tral. 1. cap. 8. n. 12. Et in mala
praescriptio cum mala fide, que peccatum sit concedenda est.
Tum quia regula iuris, Possessor mala fide, de qualibet praescrip-
tione loquitur. Tum quia ratio, quia Pontificis mons est in cap.
fin. de prescriptio, ad derogandas leges permetit praescrip-
tionem cum mala fide, que procedit in praescriptione actionum,
& obligationum; ac in praescriptione rerum, cum in his omnes
peccatum sit, si cam mala conscientia possidantur.

Vero ut hac liquidò contente distinguitur et cum Paulo
Layman. lib. 8. sum. sec. 5. tral. 1. cap. 8. n. 12. duplex gressus
actionum, & obligationum, aliae quae sunt natura tendent ad
agendum, vel non agendum; aliae quae sunt natura tendent ad
sufficiendum, seu patendum. Exempla prioris genere sunt primo
obligatio solvendi debitum ob futurum communis, ob munus
acceptum alienum contractum in initio; in his cum quantum
creditor negligens sit in recuperando ipso propria, exigendos
debitum; tu praescrivere nequis, sciens debitum esse; si quia
numquam retinet rem ve propriam, sed semper ut debet, tamen
hoc vel illi tempore ob absentem creditoris, aliae causas a
debiti solutione exculerit, ut docuerunt Lessius. Molina. Layman.
locis allegatis. Neque his obest regia constitutio. 9. tit. 1. lib.
4. noua collectio, quia famulis, aut certos venditoris, &
officialibus denegatur, ne triennio transacto metet, & perca
rerum venditarii petere possint, quia haec constituto ad evita-
das fraudes famulorum, aliorumque officialium, ne iniqua lo-
luntur iterum solvi petant lata est, eaque de causa non concedit
debiti. bus debitorum praescriptio, sed solum exemptionem,
ne per iudicem solvere compellantur. Quoniam neque hanc
exemptionem integrè concedit, sed solum dum dilatet, &
manifesta probatio que difficit, est in contrario non efficit,
vel nisi creditores habeat vel int. debitorum iure mento ad quod pze-
fundandu optime compelli possunt. Si Contraua. ad reg. possif.
2. p. §. 11. sum. 4. Molina. disp. 67. art. 2. & 3.

Alterum exemplum est obligatio quam habes abstinenti ab
electio offici, beneficij ad quod praestandum nullum habes
iuris. Item a patre, a venatione, & pescatione in prado alieno, a
transit per eius terminum, ad aliudce alius tollendo, a festa
in eius horum aperienda, & similibus; in his enim praescrivere
non potest exemptionem ab obligatione, dum obligatio festi-
tiam habes. Nam itante haec scientia inique eliges, patres,
aliasque actiones praestares; at per actiones inique factas praefi-
prio comparari non potest. Ergo itante mala fide non potest
est in his actionibus praescriptio. Atque ita docuit Contraua.
disco. §. 11. n. 4. Molina. disp. 66. conclus. 3. & 4. Lessius. lib.
2. cap. 6. dub. 6. n. m. 21. Layman. lib. 3. sum. sec. 5. tral. 1. cap.
8. n. 12. & habetur leg. h. c. a. n. m. f. de termino ut. vienam
dier. iuncta leg. sequenti. §. si viam. ff. de usucacionib.
Sylvestri verbo, Praescriptio. Medina. Cod. de rebus. 17. §. de
prae. script. Contraua. de reg. possif. 2. p. §. 11. num. 5. & 11.
decret. 2. p. cap. 6. §. 8. num. 16. Mol. tract. 2. de inf. disp. 66.
conclus. 1. & 5. Lessius. lib. 2. cap. 6. dub. 6. Layman. lib. 3. sum.
sec. 5. tral. 1. cap. 8. n. 12. & alij. Exemplis doctrina erit manifesta
enim res bona fisco, vel alicui terro in pecunia delicti committi
addicta finis sic vel alius terro negligeatur in eorum
actione eo tempore quod necessarium est ad praefabundans re
dubio exemptione ab ea exactione, & pena per legem impedita
prae. scriptibus, timet scias, & exactioni, & penae fabiunt
esse; quia bona fide praescriptis, virpore qui remere bona petet
dum bona exiguntur. Sic Medina. Contraua. Molina. Lessius.

de aliis locis citatis. Ab hac tamen regula excipiunt bona heretici, cuius heredes, alii successores praescibere possunt spacio quadragesinta annorum, dummodo ignorauerint esse bona heretici. Secus vero si id cognoverint: nam itante hac scientia nulla datur praesciptio ex capitulo suo §. penalis de hereticis, lib. 6. *Capit. de prescriptis lib. 6.* & notauit Couarrua, 4. decret. 2. p. cap. 6. §. 8. n. 16. Mol. dicta disp. 6. conclus. 1. Ob candomem causam bona, quae ob non solitum vestigium filio addita fuit, quinque annos praescribitur, leg. 2. *Capit. de vestig. & cimmiss. & plures aliae parte de quibus mentio fit. inst. de perpetuis, & temporali. actiones.* Spacio anni praescribitur, tametq; interim praescibens sciat debitas esse, si petatur, quia simul conatus est eas regnare posse dum non exigitur. Item heres aduersus legatum secundum probabilitatem sententiam de qua latet Couarrua, lib. 1. varior. cap. 9. num. 5. praescibere potest, si intra triginta annos legatum non petierit, quia heres non obligatur legatum offere, nisi a legatario petitus sit, at legatario non petente heres bona fide praescribit.

In actionibus vero iudicibus facilius admittitur praescriptione ob vitandum licium multitudinem. Quia ratione emptori viuum rei fidei vendit agnoscendi alias non emptori competit actio redhibitoria, hoc est relictus contrafacta intra semefitem: si vero illam emptum fuit, et si non tanti competit intra annum actionis quanto minoris, *suxta leg. redhibitor. ff. de A. d. editio. leg. Cod. de Adh. ed. de leg. seculi 8. reg. 11. ff. de iur. leg. regia 6. 5. tit. 5. p. 5.* at eo tempore transacto cessat actio, tametq; mancat obligatio naturalis in venditore compendandi in equalitatem, sicuti aduersus Couarrua, reg. *peff. or. 2. p. 11. nmp. 6. conclus. 7.* Neque in hac praescriptione actionis villa mala fides in venditore intercedit, quia ea praescriptione non competit venditori ob aliquam actionem in utilitate ab eo exercitari, sed ob prilegium à lege consilium in favorem boni communis.

Deinde ferturutes rusticis praescribere potest ex eo: tantum quod Dominus non vtrum eis tempore in finito per leges. *leg. Hac autem ff. de securit. urbano. prad. er. tametq; scias Domino predictas tenutes competere, recte esse obligatum illas sufficiere, quia cum huicmodi scientia adesse potest bona fides, quia agnoscis te nihil omittere ex his ad quae obligatus es, ut bene adnotarunt Molina, dicta disp. 6. conclus. 4. Lefluis. cap. 6. dub. 6. in fine Layman. cap. 8. num. 12. Quod vero Layman subiungit actionem hypothecariam insitum non posse aduersus tertium possessorum post lapsum temporis legitimam ad praescribendum, et quod hic non teneatur ad aliquid agendum, sed solum ad sufficiendum rei oppignoratae vindicationem exclusis bonis debitoris solvendo non sit, mihi non probatur: quia cum ea obligatio ex contractu, qui de perpetuis est oriatur, & nullá lege reperiatur remissa, censenda est rei in perpetuum adhaerere.*